La exposición de Julián de Toledo mezcla elementos de la de Audax (los ejemplos de *vox confusa*, la definición de *vox articulata*) y de la de Pompeyo (etimología de *articulata*).

Tras esta identificación etimológica entre la *vox articulata* y los dedos de la mano que escribe, resulta evidente la enorme fuerza del criterio «a» en esta clasificación, es decir, una identificación absoluta de este tipo de *vox* con la escritura, al margen de su referencia a la naturaleza articulada del sistema lingüístico. Este verdadero sentido del término, que se puede ver claramente reconocido en otros autores¹⁰, subyace implícito, en cambio, en estos mismos gramáticos, cuando, como Sergio, escriben: *litteris praepo-nenda vox est ideo, quia non littera elementum tribuit voci, sed vox litteris... littera enim elementum vocis articulatae*.

3. Prisciano utiliza también en su clasificación de la *vox* el criterio de la capacidad de ser escrita (a), *litterata, quae scribi potest / illiterata, quae scribi non potest*, pero distinguiéndolo, como enseguida veremos, del concepto de *articulata / inarticulata*.

3.1. Para Prisciano, *articulata* (él, según ya dije, no emplea el término *confusa*) no hace referencia a la posibilidad de ser analizada, descompuesta

⁹ *Vox dicitur quidquid sonuerit, sive strepitus sive ruinae, sive fluvii currentis, sive vox nostra, sive mugitus boum: omnis sonus vox dicitur. verum haec duae sunt partes, articulata et confusa. articulata est vox quae potest scribi; ut ecce hoc ipsum quod dixi potest scribi. ideo articulata dicta est, quod potest articulo scribi. artus enim dicimus membra maiora, articulos minora membra in omni corpore. nihil brevius digitis. idcirco articulata vox dicta est, quod potest articulis comprehendere. digitis autem tenemus calamos. ideo ergo dicitur vox articulata, quod potest articulis scribi. confusa illa dicitur vox, quae non potest articulo comprehendere, ut puta mugitus boum, digitorum sonitus. ergo litterae ad quam vocem pertinent? ad omnem? non. ad confusam pertinent? non sed ad articulatam pertinent. ipsa littera quae pars vocis articulatae? ima et novissima, nam vox est quidquid loquimur, ut puta si dicas «orator venit et docuit». potest tamen et solvi, orator, venit, et, docuit: ecce solvisti orationem in verba. potest ipsa verba solvere in syllabas o et ra; potes ipsam syllabam solvere in litteras. numquid potes ipsam litteram solvere ulterius? nequaquam potes. ergo propter has res quas dixi omnes vide et definitionem Donati, «littera quid est? pars minima vocis articulatae». dicit «littera est pars minima vocis». quare? quod ultra ipsam numquam solvitur. hoc autem dicendo «vocis articulatae» ostendit esse et alteram confusam et non posse articulo comprehendere: GLK V 99,9 ss.*